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Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orcamentario

42.339.670,77
56.146.345,62
30.413.506,85

5.782.825,14

38.904.988,77
58.494.488,76
29.481.749,33
23.357.265,75
22.583.294,41

7.056.241,10

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGCAO

Até o bimestre

D45p|esas Empenhadas

Despesas Liquidadas

29.481.749,33
23.357.265,75

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

33.478.157,02

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

33.448.157,02

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

33.025.669,02

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdencidrio

Fundo em Reparti¢do (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

6.106.078,02
2.944.542,18
2.918.233,18
2.917.150,71
3.187.844,84

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 2.183.622,34
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 3.788.749,92
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.303.918,40 1.835,20| 1.301.823,98 259,22
Poder Executivo 1.294.916,13 1.835,20 1.292.821,71 259,22
Poder Legislativo 9.002,27 0,00 9.002,27 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 3.104.338,18 72.207,52 966.779,05 2.065.351,61
Poder Executivo 3.100.758,18 72.207,52 963.549,05 2.065.001,61
Poder Legislativo 3.580,00 0,00 3.230,00| 350,00
TOTAL 4.408.256,58 74.042,72 2.268.603,03 2.065.610,83

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANCAS, 30/Set/2025, 15h e 48m.
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Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensino 4.783.688,22 25% 27,63
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagdo Basica 1.723.196,93 70% 71,95
Percentual da Complementagdo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagdo Infantil (Indicador IEI - 0%) 0,00 0% 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com AgBes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 3.305.079,41 15%)| 19,91
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

GILBERTO RUI PRIEBE BRUNO LUCIANO RADTKE BRUNO LUCIANO RADTKE
71.356 488.203.420-49 488.203.420-49
Técnico em Contabilidade Responséavel Administracdo Financeira Prefeito

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANCAS, 30/Set/2025, 15h e 48m.
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