

RECEITAS

Prefeitura Municipal de Cerro Branco - RS Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Agosto 2025/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Em Reais

Até o bimestre

RECEIVE				
Previsão Inicial				42.339.670,77
Previsão Atualizada				56.146.345,62
Receitas Realizadas				30.413.506,85
Déficit Orçamentário		=		
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)				5.782.825,14
DESPESAS				
Dotação Inicial				38.904.988,77
Dotação Atualizada				58.494.488,76
Despesas Empenhadas				29.481.749,33
Despesas Liquidadas		23.357.265,75		
Despesas Pagas		22.583.294,41		
Superávit Orçamentário				7.056.241,10
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o bime	estre	
Despesas Empenhadas				29.481.749,33
Despesas Liquidadas	İ			23.357.265,75
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o bime	estre	
Receita Corrente Líquida				33.478.157,02
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		33.448.157,02		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				33.025.669,02
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o bime	estre	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				6.106.078,02
Despesas Previdenciárias Empenhadas				2.944.542,18
Despesas Previdenciárias Liquidadas	2.918.233,18			
Despesas Previdenciárias Pagas	2.917.150,71			
Resultado Previdenciário				3.187.844,84
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
	Mata Sinada na	Danishada Animada	0/ D -1	S- > NA-4-
	Meta Fixada no	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relaçã	io a ivieta
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Anexo de Metas Fiscais da LDO	Ate o billiestre		
		(h)	/h /a	N.
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	(a) 0,00	(b) 2.183.622,34	(b/a)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	0,00	·		
NESOLIADO NOIVIIVAE (SEIVI NEES) - ADRIAO da LIIIIla	0,00	3.786.743,32		
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.303.918,40			259,22
Poder Executivo	1.294.916,13		· ·	259,22
Poder Legislativo	9.002,27	0,00		0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	3.104.338,18		·	2.065.351,61
Poder Executivo	3.100.758,18			2.065.001,61
Poder Legislativo	3.580,00			350,00
TOTAL	4.408.256,58		2.268.603,03	2.065.610,83
	•	,	, , •	,

Página: 2 de 2



Prefeitura Municipal de Cerro Branco - RS Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Agosto 2025/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

		Limites Constitucionais Anuais	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.783.688,22	25%	27,63
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.723.196,93	70%	71,95
Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (Indicador IEI - 0%)	0,00	0%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado	Limite Constitucional Anual	
	Até o Bimestre	% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre
		Aplicar no exercicio	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.305.079,41	15%	19,91

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

GILBERTO RUI PRIEBE

71.356

Técnico em Contabilidade

BRUNO LUCIANO RADTKE
488.203.420-49

Responsável Administração Financeira

BRUNO LUCIANO RADTKE
488.203.420-49

Prefeito